
 
PROCESSO VERBALE ADUNANZA XCVIII 

 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 

 
31 maggio 2011 

 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
 Giancarlo VACCA CAVALOT 
 

Il giorno 31 del mese di maggio duemilaundici, alle ore 15,00, in Torino, piazza Castello n. 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente del 
Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 
CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO e, per la 
restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio Provinciale 
come dall'avviso del 27 maggio 2011 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del 
Giorno - ai singoli Consiglieri ed affisso all'Albo Pretorio. 
 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonino SAITTA ed i Consiglieri:  
Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - 
Claudio BONANSEA - Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO 
- Roberto CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Giovanni CORDA - Loredana DEVIETTI 
GOGGIA - Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Silvia FREGOLENT - Eugenio 
GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - Salvatore IPPOLITO - Claudio LUBATTI - Michele 
MAMMOLITO - Gerardo MARCHITELLI - Angela MASSAGLIA - Franco PAPOTTI - 
Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare PIANASSO - Domenico PINO - Renzo 
RABELLINO - Caterina ROMEO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - Roberto 
TENTONI  - Giampietro TOLARDO - Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale VALENTE. 
  

Sono assenti i Consiglieri: Barbara BONINO - Ivano CORAL - Erika FAIENZA - Nadia 
LOIACONI - Gerardo MANCUSO - Bruno MATOLA - Nicola Felice POMPONIO - Claudia 
PORCHIETTO - Daniela RUFFINO - Roberto TENTONI - Carmine VELARDO. 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Umberto D’OTTAVIO - 
Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Marco BALAGNA - Piergiorgio BERTONE - Ugo 
PERONE - Mariagiuseppina PUGLISI - Roberto RONCO - Antonio Marco D’ACRI. 
 

E’ assente l’Assessore Ida VANA. 
 
Commissione di scrutinio: Michele MAMMOLITO - Caterina ROMEO - Gian Luigi 

SURRA. 
 

(Omissis) 
 

OGGETTO:  Legge 8 agosto 1991 n. 264. Programmazione Provinciale delle autorizzazioni 
all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto. 

 
N. Protocollo: 13449/2011 

1 



ADUNANZA DEL  31 MAGGIO 2011                                                                                    VERBALE XCVIII 
 

2

Il Presidente del Consiglio, pone in discussione la deliberazione proposta dall’Assessore 
Bertone a nome della Giunta (10/5/2011) ed il cui testo è sottoriportato: 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE  

 
Premesso che: 
 
- l’art. 2 della Legge 8 agosto 1991 n. 264 “Disciplina dell’attività di consulenza per la 

circolazione dei mezzi di trasporto”: 
a) al comma 1 stabilisce che: “L'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 

trasporto è esercitata da imprese o da società autorizzate dalla provincia. Non si applica 
l'articolo 115 del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, approvato con Regio decreto 
18 giugno 1931 n. 773”; 

b) al comma 2 stabilisce che: “Al fine di assicurare uno sviluppo del settore ordinato e 
compatibile con le effettive esigenze del contesto socio-economico, il Ministro dei 
Trasporti, con proprio decreto, sentiti le associazioni di categoria maggiormente 
rappresentative a livello nazionale e l'Automobile Club d'Italia, definisce, entro sessanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, i criteri per la programmazione 
numerica, a livello provinciale e in rapporto con l'indice provinciale della motorizzazione 
civile, delle autorizzazioni all'esercizio dell'attività di consulenza per la circolazione dei 
mezzi di trasporto”; 

c) al comma 3 prescrive che: “Le province, sentiti i comuni, definiscono, entro i successivi 
novanta giorni, il programma provinciale delle autorizzazioni all'esercizio dell'attività di 
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto”; 

 
-  il D.M. 9 dicembre 1992 “Definizione dei criteri per la programmazione numerica a livello 

provinciale, ed in rapporto con l’indice provinciale della motorizzazione civile, delle 
autorizzazioni all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto” stabilisce i criteri da adottare per la programmazione numerica degli studi di 
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto in ambito provinciale, data dalla relazione 
n=v/2.4OO in cui: 

 n = numero agenzie; 
 v = numero dei veicoli circolanti immatricolati nella provincia; 
 
-  la Provincia di Torino con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 911-149522/1994 del 

24.01.1995: 
1) ha definito il Programma Provinciale delle autorizzazioni all'esercizio dell'attività di 

consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, ai sensi dell'art. 2 comma 3 della 
Legge n. 264/1991; 

2) ha approvato il “Regolamento Provinciale per l'autorizzazione e la vigilanza delle imprese 
e societá di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto”; 

3) sentiti i comuni come prescritto dal comma 3 art. 2 della legge 264/91, ha approvato la 
programmazione numerica degli studi di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto in ambito provinciale e, ai sensi dei criteri definiti con D.M. 9 dicembre 1992, ha 
quantificato il numero di studi di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto 
insediabili per ciascun comune e per ciascun bacino di cui il territorio provinciale è stato 
suddiviso; 

 
Visto il “Regolamento Provinciale per l'autorizzazione e la vigilanza delle imprese e societá di 
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto” che all’art. 3 comma 3 stabilisce che “Il 
numero massimo degli studi di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, a livello 
provinciale e di zona, viene definito in rapporto al numero dei veicoli circolanti immatricolati 
nella provincia, come risultante da verifica triennale sulla base dei dati forniti dal P.R.A.”; 



ADUNANZA DEL  31 MAGGIO 2011                                                                                    VERBALE XCVIII 
 

3

Preso atto che dai dati forniti dall'Automobile Club d'Italia, Ufficio del Pubblico Registro 
Automobilistico di Torino, il numero dei veicoli circolanti immatricolati nella provincia di 
Torino, alla data del 1° gennaio 2010, era 1.810.277 e che pertanto il numero degli studi di 
consulenza autorizzabili è 754, dato dal rapporto 1.810.277/2400 = 754,28; 
 
Considerato che utilizzando i parametri dettati con il Decreto Ministeriale 9 dicembre 1992 il 
numero di studi di consulenza autorizzabili, negli anni, non si discosta significativamente dal 
numero di studi di consulenza autorizzabili alla data del 24 gennaio 1995, ma sana numerosi casi 
particolari verificatisi con la programmazione dell’anno 1995: 
1) comuni della provincia di Torino dove vi erano studi di consulenza autorizzati dalla Questura 

ai sensi dell’art. 115 del Regio Decreto 18 giugno 1931 n. 773 in numero superiore agli studi 
di consulenza autorizzabili ai sensi il D.M. 9 dicembre 1992; 

2) comuni della Provincia di Torino nei quali si è ritenuto di attribuire la possibilità di 
autorizzare uno studio di consulenza che, pur non avendone diritto, (rapporto n=v/2.4OO 
inferiore ad 1) si era ritenuto opportuno attribuire valore 1 per la posizione geografica 
occupata del comune stesso; 

 
Tutto ciò considerato 
Vista le legge 8 agosto 1991 n. 264 
Visto il D.M. 9 dicembre 1992 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 911-149522/1994 del 24.01.1995 
Atteso che la competenza per l’adozione del presente provvedimento spetta al Consiglio 
Provinciale, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. l), D.Lgs. n. 276/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267;  
 

DELIBERA 
 
di modificare la programmazione numerica a livello provinciale delle autorizzazioni allo 
svolgimento dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto approvata con 
deliberazione del consiglio provinciale di Torino n. 911-149522/1994 del 24.01.1995, con 
aumento del numero complessivo degli studi autorizzabili da n. 682 a n. 754, ferma restando la 
suddivisione territoriale per bacino con la stessa deliberazione approvata, come risulta dal 
Programma Provinciale, allegato sotto la lett. A, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione. 
 

u v u v u v u 
 
(Segue l’illustrazione dell’Assessore Bertone per il cui testo si rinvia al processo verbale 
stenotipato e che qui si dà come integralmente riportato). 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

Il Presidente del Consiglio, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione il cui oggetto è sottoriportato: 
 
 
 
 
 



ADUNANZA DEL  31 MAGGIO 2011                                                                                    VERBALE XCVIII 
 

4

OGGETTO:  Legge 8 agosto 1991 n. 264. Programmazione Provinciale delle autorizzazioni 
all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto. 

    
N. Protocollo: 13449/2011 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
    

Presenti = 35 
Astenuti = 12  (Albano - Bonansea - Borgarello - Cerchio - Corda - Gambetta -  
         Giacometto - Papotti - Pianasso - Rabellino - Ruffino - Surra) 
Votanti = 23 

 
Favorevoli  23 

 
(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto - Devietti Goggia - Fazzone - 
Ferrentino - Fregolent - Ippolito - Lubatti - Mammolito - Marchitelli - Perna - Petrarulo - Pino - 
Romeo - Saitta - Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente) 
 
La deliberazione risulta approvata. 
 

 (Omissis) 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

In originale firmato 
 

Il  Segretario Generale 
F.to B. Buscaino 

     Il Presidente del Consiglio 
              F.to S. Bisacca 

 
 
 
 
/ml 



            ALLEGATO A 
 
Programma Provinciale delle autorizzazioni all' esercizio dell' attività 

di 
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto 

 
BACINI DELLA PROVINCIA DI TORINO 

 
 

N. 
BACINO 

DENOMINAZIONE BACINO STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 1995 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
1 TORINO 314 291 
2 CHIERI 24 31 
3 MONCALIERI 44 52 
4 RIVOLI 49 56 
5 COLLEGNO 34 43 
6 SETTIMO TORINESE 35 47 
7 CHIVASSO 20 26 
8 CARMAGNOLA 12 16 
9 PINEROLO 29 37 
10 VILLAR PEROSA 5 7 
11 GIAVENO 27 38 
12 CIRIE’ 24 31 
13 RIVAROLO CANAVESE 17 21 
14 IVREA 27 32 
15 CALUSO 10 13 
16 LUSERNA SAN GIOVANNI  7 8 
17 BARDONECCHIA 4 5 

 TOTALI 682 754 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 



 

BACINO N. 1 TORINO 
 
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI 

NEL COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
TORINO 291,31 291 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 



 

BACINO N. 2 CHIERI 
 
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI NEL 

COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
CHIERI 11,40 11 
POIRINO 3,56 4 
SANTENA 3,44 3 
PINO TORINESE 3,00 3 
CAMBIANO 2,25 2 
PECETTO TORINESE 1,44 1 
RIVA PRESSO CHIERI 1,39 1 
BALDISSERO TORINESE 1,36 1 
    
Liberamente insediabili  5 
ANDEZENO 0,72  
PRALORMO 0,64  
MARENTINO 0,49  
ARIGNANO 0,41  
PAVAROLO 0,40  
MORIONDO TORINESE 0,29  
MONTALDO TORINESE 0,27  
ISOLABELLA 0,15  
MOMBELLO DI TORINO 0,13  
TOTALI 31,32 31 
 
 
Gli ulteriori 5 studi di consulenza disponibili per il bacino, sono liberamente insediabili nei comuni 
facenti parte del bacino stesso  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 



 
BACINO N. 3 MONCALIERI 

 
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI NEL 

COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
MONCALIERI 19,89 20 
NICHELINO 14,54 15 
VINOVO 4,70 5 
TROFARELLO 3,85 4 
LA LOGGIA 2,66 3 
NONE 2,59 2 
CANDIOLO 1,76 2 
PIOBESI TORINESE 1,20 1 
TOTALI 51,19 52 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4 



BACINO N. 4 RIVOLI 
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI 

NEL COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
RIVOLI  15,85 16 
GRUGLIASCO 11,59 12 
ORBASSANO 7,33 7 
RIVALTA DI TORINO 6,46 6 
BEINASCO 5,77 6 
BRUINO 3,02 3 
VOLVERA 2,83 3 
ROSTA 1,78 2 
VILLARBASSE 1,15 1 
TOTALI 55,78 56 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 



BACINO N. 5 COLLEGNO 
 
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI 

NEL COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
COLLEGNO 15,22 15 
VENARIA REALE 10,53 11 
ALPIGNANO 5,52 6 
PIANEZZA 4,84 5 
DRUENTO 2,78 3 
VAL DELLA TORRE 1,48 1 
GIVOLETTO 1,22 1 
SAN GILLIO 1,07 1 
LA CASSA 0,61 0 
TOTALI 43,26 43 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 



BACINO N. 6 SETTIMO TORINESE 
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI 

NEL COMUNE/ 2400

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
SETTIMO TORINESE 14,70 15 
SAN MAURO TORINESE 6,34 6 
CASELLE TORINESE 5,69 6 
LEINI' 5,22 5 
BORGARO TORINESE 5,21 5 
VOLPIANO 5,10 5 
CASTIGLIONE TORINESE 2,25 2 
SAN BENIGNO CANAVESE 1,76 2 
LOMBARDORE 0,64 1 
TOTALI 46,90 47 
 
 
 
E' stata programmata l' assegnazione di uno studio di consulenza al comune di Lombardore per 
realizzare la totale copertura del bacino  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7 



BACINO N. 7 CHIVASSO 
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI NEL 

COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
CHIVASSO 7,87 8 
GASSINO TORINESE 3,09 3 
BRANDIZZO 2,43 2 
MONTANARO 1,65 2 
VEROLENGO 1,61 2 
SAN RAFFAELE CIMENA 1,14 1 
CAVAGNOLO 0,80 1 
SAN SEBASTIANO DA PO 0,71 1 
    
Liberamente insediabili  6 
TORRAZZA TORINESE 0,87  
FOGLIZZO 0,73  
CASALBORGONE 0,70  
CASTAGNETO PO 0,65  
RONDISSONE 0,61  
SCIOLZE 0,61  
VERRUA SAVOIA 0,52  
BRUSASCO 0,51  
LAURIANO 0,51  
RIVALBA 0,41  
MONTEU DA PO 0,29  
BROZOLO 0,18  
CINZANO 0,13  
TOTALI 26,01 26 
 
 
E' stata programmata l' assegnazione di uno studio di consulenza al comune di Cavagnolo in 
considerazione della significatività della posizione geografica (Val Cerrina) dello stesso  
 
E' stata programmata l' assegnazione di uno studio di consulenza al comune di S. Sebastiano in 
considerazione della significatività della posizione geografica dello stesso  
 
Non essendosi rilevate altre significatività, gli ulteriori n. 6 studi di consulenza disponibili per il 
bacino sono liberamente insediabili nei comuni facenti parte del bacino stesso  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
8 



BACINO N. 8 CARMAGNOLA  
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI NEL 

COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
CARMAGNOLA 9,07 9 
CARIGNANO 2,98 3 
VILLASTELLONE 1,56 2 
    
Liberamente insediabili 2 2 
CASTAGNOLE PIEMONTE 0,68  
PANCALIERI 0,58  
LOMBRIASCO 0,36  
OSASIO 0,29  
TOTALI 15,52 16 
 
 
Gli ulteriori 2 studi di consulenza disponibili per il bacino, sono liberamente insediabili nei comuni 
facenti parte del bacino stesso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 



BACINO N. 9 PINEROLO 
 
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI NEL 

COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
PINEROLO 11,29 11 
PIOSSASCO 5,63 6 
CUMIANA 2,72 3 
CAVOUR 2,07 2 
VIGONE 1,76 2 
VILLAFRANCA PIEMONTE 1,66 2 
SAN SECONDO DI PINEROLO 1,44 1 
SCALENGHE 1,17 1 
AIRASCA 1,15 1 
FROSSASCO 1,14 1 
PISCINA 1,12 1 
BURIASCO 0,48 1 
   
Liberamente insediabili  5 
CANTALUPA 0,90  
ROLETTO 0,83  
CERCENASCO 0,59  
SAN PIETRO VAL LEMINA 0,54  
BURIASCO 0,48  
CAMPIGLIONE FENILE 0,48  
PRAROSTINO 0,48  
MACELLO 0,44  
OSASCO 0,40  
VIRLE PIEMONTE 0,38  
GARZIGLIANA 0,21  
TOTALI 37,36 37 
 
 
E' stata programmata l'assegnazione di uno studio di consulenza al comune di Buriasco, in 
considerazione della significatività della posizione geografico-viaria del comune  
 
Non essendosi rilevate altre significatività, gli ulteriori n. 5 studi di consulenza disponibili per il 
bacino, sono liberamente insediabili nei comuni facenti parte del bacino stesso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 



BACINO N. 10 VILLAR PEROSA 
 
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI 

NEL COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
VILLAR PEROSA 1,39 1 
PINASCA 1,05 1 
PEROSA ARGENTINA 1,01 1 
    
Liberamente insediabili  4 
SAN GERMANO CHISONE 0,67  
VILLAR PEROSA 0,67  
PORTE 0,39  
ROURE 0,33  
POMARETTO 0,32  
PRAGELATO 0,29  
INVERSO PINASCA 0,28  
PERRERO 0,24  
FENESTRELLE 0,21  
PRALI 0,11  
PRAMOLLO 0,09  
USSEAUX 0,08  
MASSELLO 0,03  
SALZA DI PINEROLO 0,02  
TOTALI 6,50 7 
 
 
Gli ulteriori 4 studi di consulenza disponibili per il bacino, sono liberamente insediabili nei comuni 
facenti parte del bacino stesso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
11 



BACINO N. 11 GIAVENO 
 
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI 

NEL COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
GIAVENO 5,54 6 
AVIGLIANA 4,48 4 
BUTTIGLIERA ALTA 2,32 2 
ALMESE 2,24 2 
SUSA 2,22 2 
BUSSOLENO 2,15 2 
SANT'AMBROGIO DI TORINO 1,61 2 
CONDOVE 1,46 1 

TRANA 1,42 1 
SANT’ANTONINO DI SUSA 1,32 1 
SANGANO 1,31 1 
COAZZE 1,15 1 
CASELETTE 1,04 1 
VILLAR DORA 1,01 1 
    
Liberamente insediabili  11 
RUBIANA 0,89  
VILLAR FOCCHIARDO 0,76  
BORGONE DI SUSA 0,75  
CAPRIE 0,74  
CHIANOCCO 0,63  
CHIUSA SAN MICHELE 0,61  
REANO 0,57  
BRUZOLO 0,52  
VAIE 0,50  
MEANA DI SUSA 0,35  
VENAUS  0,35  
SAN GIORIO DI SUSA 0,34  
VALGIOIE 0,34  
GRAVERE 0,31  
MOMPANTERO 0,26  
MATTIE 0,25  
SAN DIDERO 0,21  
NOVALESA 0,20  
MONCENISIO 0,02  
TOTALI 37,88 38 
 
Gli ulteriori 11 studi di consulenza disponibili per il bacino, sono liberamente insediabili nei 
comuni facenti parte del bacino stesso. 
 
 
 
 

 
12 



BACINO N. 12 CIRIE' 
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI NEL COMUNE/ 

2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
CIRIE' 6,54 7 
SAN MAURIZIO 
CANAVESE 

3,14 3 

NOLE 2,33 2 
SAN FRANCESCO AL 
CAMPO 

1,75 2 

LANZO TORINESE 1,73 2 
SAN CARLO CANAVESE 1,39 1 
MATHI 1,33 1 
CAFASSE 1,26 1 
CORIO 1,18 1 
ROBASSOMERO 1,15 1 
BALANGERO 1,11 1 
FIANO 1,01 1 
CERES 0,36 1 
   
Liberamente insediabili  7 
ROCCA CANAVESE 0,68  
COASSOLO TORINESE 0,63  
FRONT 0,61  
BARBANIA 0,56  
VAUDA CANAVESE 0,54  
GERMAGNANO 0,47  
VILLANOVA CANAVESE 0,43  
GROSSO 0,39  
VIU' 0,39  
MEZZENILE 0,30  
VARISELLA 0,28  
VALLO TORINESE 0,25  
PESSINETTO 0,23  
CANTOIRA 0,20  
TRAVES 0,19  
ALA DI STURA 0,17  
MONASTERO DI LANZO 0,15  
CHIALAMBERTO 0,11  
USSEGLIO 0,08  
GROSSCAVALLO 0,07  
LEMIE 0,06  
BALME 0,03  
TOTALI 31,08 31 
 
 
E' stata programmata l'assegnazione di uno studio di consulenza al comune di Ceres, in 
considerazione della significatività della posizione geografica  del comune (Valli di Lanzo). 

 
13 



 
Non essendosi rilevate altre significatività, gli ulteriori n. 7 studi di consulenza disponibili per il 
bacino, sono  liberamente insediabili nei comuni facenti parte del bacino stesso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
14 



BACINO N. 13 RIVAROLO CANAVESE 
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI 

NEL COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
RIVAROLO CANAVESE 4,15 4 
CUORGNE' 3,41 3 
FAVRIA 1,66 2 
FORNO CANAVESE 1,36 1 
PONT CANAVESE 1,14 1 
VALPERGA 1,11 1 
BOSCONERO 0,99 1 
RIVARA 0,97 1 
   
Liberamente insediabili  7 
FELETTO 0,81  
SALASSA 0,61  
BUSANO 0,58  
RIVAROSSA 0,56  
LOCANA 0,52  
OGLIANICO 0,47  
OZEGNA 0,46  
SPARONE 0,34  
PERTUSIO 0,30  
PRASCORSANO 0,29  
PRATIGLIONE 0,24  
LUSIGLIE' 0,20  
LEVONE 0,17  
SAN COLOMBANO BELMONTE 0,16  
CICONIO 0,12  
RONCO CANAVESE 0,11  
CANISCHIO 0,11  
SAN PONSO 0,11  
ALPETTE 0,10  
FRASSINETTO 0,09  
CERESOLE REALE 0,06  
NOASCA 0,05  
VALPRATO SOANA 0,05  
INGRIA 0,02  
RIBORDONE 0,02  
TOTALI 21,35 21 
 
E’ stata programmata l’assegnazione di uno studio di consulenza al comune di Bosconero, in 
considerazione della significatività del risultato (0,99) della relazione “numero dei veicoli circolanti 
immatricolati nel comune/2.400” e in considerazione della significatività della posizione geografica 
del comune; 
 

 
15 



E’ stata programmata l’assegnazione di uno studio di consulenza al comune di Rivara, in 
considerazione della significatività del risultato (0,97) della relazione “numero dei veicoli circolanti 
immatricolati nel comune/2.400” e in considerazione della presenza di uno studio di consulenza 
rilasciato ai sensi dell’art. 115 del Regio Decreto 18 giugno 1931 n. 773; 
 
Non essendosi rilevate altre significatività, gli ulteriori n. 7 studi di consulenza disponibili per il 
bacino, sono liberamente insediabili nei comuni facenti parte del bacino stesso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
16 



 
BACINO N. 14 IVREA 

 
COMUNE NUMERO VEICOLI 

IMMATRICOLATI 
NEL COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
IVREA 8,38 8 
CASTELLAMONTE 3,41 3 
PAVONE CANAVESE 1,42 1 
BORGOFRANCO D'IVREA 1,27 1 
MONTALTO DORA 1,21 1 
BANCHETTE 1,11 1 
AZEGLIO 0,49 1 
LORANZE' 0,36 1 
   
Liberamente insediabili  15 
AGLIE' 0,95  
BOLLENGO 0,88  
CHIAVERANO 0,84  
LESSOLO 0,81  
BUROLO 0,64  
ALBIANO D'IVREA 0,61  
SETTIMO VITTONE 0,60  
SAMONE 0,56  
CASCINETTE D'IVREA 0,53  
PIVERONE 0,48  
QUINCINETTO 0,43  
CARAVINO 0,38  
VICO CANAVESE 0,34  
PALAZZO CANAVESE 0,32  
BORGOMASINO 0,30  
BAIRO 0,29  
FIORANO CANAVESE 0,29  
VESTIGNE' 0,29  
RUEGLIO 0,27  
BALDISSERO CANAVESE 0,27  
ALICE SUPERIORE 0,26  
CAREMA 0,26  
TAVAGNASCO 0,26  
COLLERETTO GIACOSA 0,25  
TORRE CANAVESE 0,25  
BORGIALLO 0,21  
ANDRATE 0,19  
COSSANO CANAVESE 0,19  
SALERANO CANAVESE 0,19  
BROSSO 0,17  
CASTELNUOVO NIGRA 0,17  
MAGLIONE 0,17  

 
17 



SETTIMO ROTTARO 0,17  
VIDRACCO 0,17  
VISTRORIO 0,17  
PARELLA 0,16  
ISSIGLIO 0,14  
QUASSOLO 0,14  
LUGNACCO 0,14  
COLLERETTO CASTELNUOVO 0,13  
CINTANO 0,12  
QUAGLIUZZO 0,12  
TRAVERSELLA 0,11  
NOMAGLIO 0,10  
STRAMBINELLO 0,09  
PECCO 0,08  
CHIESANUOVA 0,08  
MEUGLIANO 0,04  
TRAUSELLA 0,04  
TOTALI 32,30 32 
 
 
E' stata programmata l'assegnazione di uno studio di consulenza al comune di Azeglio, in 
considerazione della significatività della posizione geografica del comune (Altopiano della Serra). 
 
E' stata programmata l'assegnazione di uno studio di consulenza al comune di Loranzè, in 
considerazione della significatività della posizione geografica del comune (Val Chiusella). 
 
Non essendosi rilevate altre significatività, gli ulteriori n. 15 studi di consulenza disponibili per il 
bacino, sono liberamente insediabili nei comuni facenti parte del bacino stesso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
18 



BACINO N. 15 CALUSO 
 
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI NEL 

COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
CALUSO 2,52 3 
STRAMBINO 2,25 2 
MAZZE' 1,42 1 
SAN GIUSTO CANAVESE 1,27 1 
ROMANO CANAVESE 1,08 1 
    
Liberamente insediabili  5 
SAN GIORGIO CANAVESE 0,93  
MERCENASCO 0,48  
CANDIA CANAVESE 0,47  
VISCHE 0,46  
SCARMAGNO 0,38  
VILLAREGGIA 0,36  
CUCEGLIO 0,35  
MONTALENGHE 0,34  
ORIO CANAVESE 0,33  
SAN MARTINO CANAVESE 0,30  
PEROSA CANAVESE 0,22  
BARONE CANAVESE 0,20  
VIALFRE’ 0,11  
TOTALI 13,47 13 
 
 
Gli ulteriori 5 studi di consulenza disponibili per il bacino, sono liberamente insediabili nei comuni 
facenti parte del bacino stesso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
19 



BACINO N. 16 LUSERNA SAN GIOVANNI  
  

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI 

NEL COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
LUSERNA SAN GIOVANNI 2,55 3 
BRICHERASIO 1,66 2 
TORRE PELLICE 1,44 1 
BIBIANA 1,20 1 
    
Liberamente insediabili  4 
VILLAR PELLICE 0,42  
ANGROGNA 0,32  
BOBBIO PELLICE 0,22  
LUSERNETTA 0,21  
RORA' 0,10  
TOTALI 8,11 8 
 
 
Gli ulteriori 4 studi di consulenza disponibili per il bacino, sono liberamente insediabili nei comuni 
facenti parte del bacino stesso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
20 



BACINO N. 17 BARDONECCHIA 
 

COMUNE NUMERO VEICOLI 
IMMATRICOLATI 

NEL COMUNE/ 2400 

STUDI 
AUTORIZZABILI 

ANNO 2011 
OULX 1,27 1 
BARDONECCHIA 1,17 1 
    
Liberamente insediabili  3 
SAUZE D'OULX 0,49  
CESANA TORINESE 0,42  
SESTRIERE 0,41  
CHIOMONTE 0,37  
GIAGLIONE 0,28  
SALBERTRAND 0,24  
SAUZE DI CESANA 0,12  
EXILLES 0,09  
CLAVIERE 0,07  

TOTALI 4,93 5 
 
 
Gli ulteriori 3 studi di consulenza disponibili per il bacino, sono liberamente insediabili nei comuni 
facenti parte del bacino stesso. 

 
 
 

 
21 


	prop_95.doc
	 Presidenza:  Sergio BISACCA 
	Sono assenti i Consiglieri: Barbara BONINO - Ivano CORAL - Erika FAIENZA - Nadia LOIACONI - Gerardo MANCUSO - Bruno MATOLA - Nicola Felice POMPONIO - Claudia PORCHIETTO - Daniela RUFFINO - Roberto TENTONI - Carmine VELARDO. 


	2011_13449_all_A.doc

